پی‌نوشت‌ها

۱. پیکولوسکایا، *اعراب حدود مرزهای روم شرقی و ایران در سده‌های چهارم - ششم میلادی*، ترجمه عنایت‌الله رضا، (تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، پژوهشگاه، ۱۳۷۲ش) ص ۲۹۲.
۲. ابن عبد ربه، *العقد الفريد*، تحقیق الدكتور مفید محمد قمیحه، چاپ اول، (بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۰۴/۱۹۸۳م) ج ۳، ص ۳۴۰؛ ابن حزم الاندلسی، *جمهرة انساب العرب*، چاپ اول، (بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۰۳/۱۹۸۳م) ص ۴۲۵؛ جواد علی، *المفصل فی التاريخ العرب قبل اسلام*، (بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۹۶۹م) ج ۳، ص ۳۱۵.
۳. جواد علی، *پیشین*، ج ۳، ص ۳۱۹.
۴. ابن خلدون، *العبر*، ترجمه عبدالمحمد آیتی، چاپ اول، (تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۴) ج ۱، ص ۳۰۱؛ پیکولوسکایا، *پیشین*، ص ۲۹۲.
۵. پیکولوسکایا، *پیشین*، ص ۲۹۲.
۶. یاقوت حموی، *معجم البلدان*، (بیروت، دارصادر، ۱۳۷۹/۱۹۷۷م) ج ۴، ص ۴۸۲.
۷. عمر رضا کحاله، *معجم قبائل العرب القديمة والحديثة*، چاپ هفتم، (مؤسسه الرساله، ۱۴۱۸/۱۹۹۷م) ج ۳، ص ۹۹۸.
۸. جرجی زیدان، *العرب قبل الاسلام*، علق علیها دکتر حسن مونس، (دارالهلال، بی‌تا) ص ۲۴۲.
۹. همان، ص ۲۴۲؛ به گفته ابن خلدون (*العبر*، ج ۱، ص ۳۲۰)، حُجر بن عمرو برادر

- مادری حسان بن ثُبَع بوده است.
۱۰. جواد علی، پیشین، ج ۳، ص ۳۸۲.
۱۱. بیکولوسکایا، پیشین، ص ۲۹۳.
۱۲. جواد علی، پیشین، ج ۳، ص ۳۱۹.

۴۸. جرجی زیدان، پیشین، ص ۲۴۵.
۴۹. یعقوبی، پیشین، ج ۱، ص ۲۶۹.
۵۰. حتی، پیشین، ج ۱، ص ۱۰۷.
۵۱. جرجی زیدان، پیشین، ص ۲۴۷.
۵۲. حتی، پیشین، ج ۱، ص ۱۰۷.
۵۳. یعقوبی، پیشین، ج ۱، ص ۲۷۴؛ ابوالفرج اصفهانی، پیشین، ج ۹، ص ۳۲۱۹؛ حتی، پیشین، ج ۱، ص ۱۰۷.
۵۴. ابن حیب بغدادی، *المُحَبَّر*، (حیدرآباد دکن، بی نا، ۱۳۶۱ هـ / ۱۹۴۲ م) ص ۳۷۰.
۵۵. جواد علی، پیشین، ج ۳، ص ۳۵۷.
۵۶. همان، ج ۳، ص ۳۸۲.

۵۷. قفطی، *تاریخ الحكماء*، ترجمه بهین دارابی، (تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۴۷) ص ۴۹۹؛
علی اکبر فیاض، پیشین، ص ۴۲.
۵۸. *مجمعل التواریخ و القصص*، ص ۱۷۹.
۵۹. ابن حبیب بغدادی، پیشین، ص ۲۴۵.
۶۰. یوسف المزی، *تهذیب الکنمال فی اسماء الرجال*، (بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۴/۱۹۹۴م)
ج ۲، ص ۲۸۵؛ ابن ابی الحدید، *جلوه تاریخ در شرح نهج البلاغه*، ترجمه محمود مهدوی
دامغانی، (تهران، نشر نی، ۱۳۷۵) ج ۱، ص ۱۳۹.
۶۱. ابن رسته، *الاعلاق النفیسه*، ترجمه حسین قره چانلو، (تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۵) ص
۲۶۳؛ ابن حبیب بغدادی، پیشین، ص ۲۴۵.
۶۲. ابن قتیبه دینوری، *المعارف*، چاپ اول، (قاهره، دارالکتب المصریه، ۱۳۵۳/۱۹۳۴م)
ص ۱۴۵؛ ابن منظور، *لسان العرب*، (قم، نشر ادب الحوزه، ۱۴۰۵/۱۳۶۳) ج ۲، ص ۱۶۰-۱۶۱؛
ابن ماکولا، *الاکمال فی رفع الارتیاب*، چاپ اول، (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۱/۱۹۹۰م)
ج ۱، ص ۹۱.
۶۳. ابن حجر العسقلانی، *الاصابه فی تمیز الصحابه*، چاپ اول، (بیروت، دارالجیل،
۱۴۱۲/۱۹۹۲م) ج ۱، ص ۸۸.
۶۴. علی بهرامیان، *اشعث بن قیس کندی، دایرة المعارف بزرگ اسلامی*، ج ۹، ص ۴۷.
۶۵. ابن ابی الحدید، پیشین، ج ۱، ص ۱۴۰.
۶۶. ابن رسته، پیشین، ص ۲۸۱؛ ابن حبیب بغدادی، پیشین، ص ۲۴۴.
۶۷. ابن حزم اندلسی، پیشین، ص ۴۲۶؛ ابن قتیبه، پیشین، ص ۱۴۵؛ سید رضی،
نهج البلاغه، ترجمه جعفر شهیدی، (تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۷۸) ص ۲۱ نیز در خطبه
شماره ۱۹، اشاره به اسارت اشعث در دوره جاهلیت دارد.

۶۸. ابن حزم اندلسی، پیشین، ص ۴۲۶؛ زرگری نژاد، پیشین، ص ۷۸.
۶۹. ابن ابی الحدید، پیشین، ج ۱، ص ۱۴۰.
۷۰. ابن رُسته، پیشین، ص ۲۸۱.
۷۱. تقی زاده، پیشین، ص ۱۳۸.
۷۲. ابن رُسته، پیشین، ص ۲۸۱.
۷۳. محمد حمیدالله، *مجموعه الوثائق السياسية*، ترجمه محمود مهدوی دامغانی، (تهران، بنیاد، ۱۳۶۵) ص ۲۶۴.
۷۴. القلقشندی، *نهاية الارب في معرفة انساب العرب*، (بیروت، دارالکتب العلمیة، بی تا) ص ۴۰۱-۴۰۲.

منابع

- ابن عبد ربّه، *العقد الفريد*، تحقیق الدكتور مفید محمد قمیحه، چاپ اول (بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۰۴هـ / ۱۹۸۳م) ج ۳.
- ابن خلدون، *العبر*، ترجمه عبدالمحمد آیتی، چ اول، (تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۴) ج ۱.
- ابن اثیر، *الکامل فی التاریخ*، ترجمه ابوالقاسم حالت (مؤسسه مطبوعاتی، بی تا)، ج ۵.
- ابن ابی الحدید، *جلوه تاریخ در نشر نهج البلاغه*، ترجمه محمود مهدوی دامغانی، (تهران، نشر نی، ۱۳۵۷) ج ۱.
- ابن رسته، *الاعلاق النفسیة*، ترجمه حسین فره چانلو (تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۵).
- ابن منظور، *لسان العرب* (قم، نشر ادب الحوزه، ۱۴۰۵هـ / ۱۳۶۳) ج ۲.
- ابن ماکولا، *الاکمال فی رفع الاریتباب*، چاپ اول (بیروت، دارالکتب العلمیة،

(۱۴۱۱هـ/۱۹۹۰م)

- اصفهانی، حمزه، *پیامبران و شاهان* (سنی ملوک الارض و الانبیاء) ترجمه جعفر شعار (تهران، بنیاد فرهنگ، ۱۳۶۴).

- اصفهانی، ابی الفرج، *الاغانی* (دار احیاء التراث العربی، بی تا) ج ۹.

- الاندلسی، ابن حزم، *جمهرة انساب العرب*، چاپ اول (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۳هـ/۱۹۸۳م).

- بغدادی، ابن حبیب، *المختبر*، (حیدرآباد دکن، بی تا، ۱۳۶۱هـ/۱۹۴۲م).

- بهرامیان، علی، *اشعث بن قیس کنندی*، دایرة المعارف بزرگ اسلامی، ج ۹.

- تقی زاده، حسن، *از پرویز تا چنگیز* (تهران، فروغی، ۱۳۳۸).

- _____، *تاریخ عربستان و قوم عرب* (تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۲۸).

- جواد علی، *المفصل فی التاريخ العرب قبل اسلام* (بیروت، دارالعلم، للملایین، ۱۹۶۹م)

- حموی، یاقوت، *معجم البلدان*، (بیروت، دارصادر، ۱۳۷۹هـ/۱۹۷۷م).

- حتی، فیلیپ، *تاریخ عرب*، ترجمه ابوالقاسم پاینده، چاپ سوم، (تبریز، کتاب فروشی محمد باقر کتابچی، حقیقت، ۱۳۴۴) ج ۱.

- حمید الله، محمد، *مجموعه الوثائق السیاسیه*، ترجمه محمود مهدوی دامغانی (تهران، بنیاد، ۱۳۶۵).

- زرگری نژاد، غلام حسین، *تاریخ صدر اسلام (عصر نبوت)*، (تهران، سمت، ۱۳۶۸).

- دینوری، ابن قتیبه، *المعارف*، چاپ اول، (قاهره، دارالکتب المصریه، ۱۳۵۳هـ/۱۹۳۴م).

- زیدان، جرجی، *العرب قبل الاسلام*، علق علیها دکتر حسن مونس، (دارالهلل، بی تا).

- سید رضی، *نهج البلاغه*، ترجمه جعفر شهیدی (تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۷۸).

- السهیلی، الامام المحدث عبدالرحمن، *الروض الأنف* (بی تا) ج ۷.

- شهیدی، جعفر، *تاریخ تحلیلی اسلام*، چ دوم، (تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۶۳).

- طبری، *تاریخ طبری*، ترجمه ابوالقاسم پاینده، چ دوم، (تهران، اساطیر، ۱۳۶۲) ج ۲.
- عسقلانی، ابن حجر، *الاصابة فی تميز الصحابة*، چ اول، (بیروت، دارالجیل، ۱۴۱۲هـ/۱۹۹۲م).
- غویدی، اغناطیوس، *محاضرات فی تاریخ الیمن و الجزيرة العربیه قبل الاسلام*، ترجمه ابراهیم سامرای، (لبنان، دارالحدیث، ۱۹۸۶م).
- فیاض، علی اکبر، *تاریخ اسلام*، (تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۶۹).
- قفطی، *تاریخ الحکما*، ترجمه بهین دارابی (تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۴۷).
- قلقشندی، *نهایه الارب فی معرفه انساب العرب* (بیروت، دارالکتب العلمیه، بی تا).
- کحاله، عمررضا، *معجم قبائل العرب القدیمة و الحدیثه*، چ هفتم، (مؤسسه الرساله، ۱۴۱۸هـ/۱۹۹۷م).
- کریستین سن، آرتور، *ایران در زمان ساسانیان*، ترجمه رشید یاسمی، (تهران، دنیای کتاب، ۱۳۶۸).
- لوسکایا، پیکو، *اعراب حدود مرزهای روم شرقی و ایران در سده چهارم - ششم میلادی*، ترجمه عنایت الله رضا (تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، پژوهشگاه، ۱۳۷۲ش).
- مؤلف مجهول، *مجمل التواریخ و القصص*، تصحیح ملک الشعرا ی بهار، (تهران، چاپ خانه خاور، ۱۳۱۸).
- المزی، یوسف، *تهذیب الکمال فی اسماء الرجال*، (بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۴هـ/۱۹۹۴م).
- یعقوبی، *تاریخ یعقوبی*، ترجمه محمد ابراهیم آیتی، (تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۷۴) ج ۱.